
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 1 di 5

DISPOSIZIONE N. /DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT),
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente 
e della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 
norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 
dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a 
norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 
25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 
del 03/08/2010;

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 
Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale;

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 
2017;

VISTA la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti;

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 
16 dicembre 2017;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché le linee 
guida dell’ANAC adottate in materia;

2649



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 2 di 5

VISTA la Disposizione n. 1587/DG del 23/07/2019, con cui il
Direttore Generale ha autorizzato l’indizione di una gara con 
procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per l’affidamento 
della fornitura di beni e dei servizi di installazione, 
manutenzione ed assistenza alla gestione di stazioni di 
monitoraggio della rete ondametrica nazionale (RON), della 
durata di 18 (diciotto) mesi, rinnovabili per ulteriori 18 
(diciotto) mesi, da effettuarsi sul territorio nazionale – CIG: 
79806397A3. Il valore massimo stimato dell’appalto è così 
suddiviso: € 1.543.000,00, oltre IVA, quale importo a base di 
gara; € 1.070.000,00 oltre IVA, per eventuali opzioni di 
rinnovo;

VISTA la successiva Disposizione n. 1698/DG del 23/09/2019, con 
cui il Direttore Generale ha autorizzato la riapertura dei termini 
di presentazione dell’offerta a seguito di modificazioni alla 
documentazione di gara, ivi compreso il capitolato tecnico;

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione del bando sulla G.U.U.E. n. 
S144 del 29/07/2019, sulla G.U.R.I. n. 88 del 29/07/2019 e
sulla piattaforma MIT, come successivamente modificato e 
pubblicato sulla GUUE n. S187 del 27/09/2019, sulla G.U.R.I. 
n. 115 del 30/09/2019 e sulla piattaforma MIT; per estratto, sui
quotidiani in edizione nazionale e locale, oltre che sulla 
piattaforma telematica di negoziazione Asmel e sul sito 
internet istituzionale, avente ad oggetto l’affidamento del 
servizio sopra richiamato, hanno presentato offerta, secondo le
modalità e i termini ivi previsti, i seguenti operatori:
1. RTI tra CAE SPA (C.F. 01121590374) e ORION SRL
(P.IVA/C.F. 02149470284)
2. RTI tra SIAP+MICROS SPA (P.IVA/C.F. 03520550264) e
PRISMA SRL (P.IVA/C.F. 04793881212)
(di cui n. 2 sono RTI costituendi tra PMI; n. 0 sono società 
estere; n. 2 hanno presentato offerta per via elettronica);

CONSIDERATO l’avvenuto espletamento della gara con procedura aperta n. 
01/2019/PA AGP-GAR per via telematica a mezzo di apposita 
piattaforma informatica ed in particolare che

con provvedimento n. 256/CN COS del 16/01/2020, il RUP
ha disposto l’ammissione degli operatori economici sopra 
elencati alle successive fasi della procedura e segnatamente 
alle fasi di valutazione della offerta;
non risultano esclusioni per insufficienti giustificazioni; 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 3 di 5

entrambi gli RTI partecipanti risultano aver presentato 
richiesta di subappalto in sede di offerta, mentre non 
risultano aver effettuato ricorso all’istituto 
dell’avvalimento;

VISTI gli atti della procedura di gara, nonché le esclusioni disposte 
nel corso dello svolgimento della gara medesima ed in
particolare l’esclusione - disposta nella successiva fase di 
valutazione delle offerte - del costituendo RTI tra la 
Siap+Micros S.p.A. (mandataria) e la Prisma S.r.l. (mandante) 
per le motivazioni di cui alla nota prot. n. 7032 del 13/02/2020;

PRESO ATTO dell’ordinanza adottata dal TAR Lazio e depositata in data 30 
aprile u.s., nell'ambito del ricorso proposto dal RTI tra la 
Siap+Micros S.p.A. e la Prisma S.r.l., con cui è stata sospesa 
l’efficacia del provvedimento di esclusione della società sopra 
richiamata (prot. n. 7032 del 13.2.2020) ai soli fini 
dell’ammissione con riserva della ricorrente al prosieguo della 
gara, con salvezza del relativo esito e di ogni altro 
provvedimento della pubblica amministrazione;

PRESO ATTO dei verbali di gara, ivi compresi: il verbale I seduta telematica
del 12/11/2019; nonché i 2 verbali delle sedute riservate ed il 
verbale II seduta telematica del 15/06/2020, nei quali la
Commissione di gara nominata con Disposizione n. 1863/DG 
dell’11/11/2019 espone le ragioni delle scelte effettuate (cfr. 
allegati), proponendo l’aggiudicazione::

al costituendo RTI tra la Siap+Micros S.p.A. (mandataria)
e la Prisma S.r.l. (mandante), alle condizioni di cui alla 
documentazione di gara nonché all’offerta presentata, 
previo adempimento delle disposizioni concernenti le 
verifiche ed i controlli sul soggetto aggiudicatario;

NELLE MORE della definizione del ricorso sopra riportato;

VALUTATA ai sensi degli artt. 32 e 33 del D. Lgs n. 50/2016, l’offerta 
presentata dal costituendo RTI tra la Siap+Micros S.p.A.
(mandataria) e la Prisma S.r.l. (mandante), nonché la congruità 
all’esito della verifica condotta, ai sensi degli articoli 95 e 97
del D. Lgs. n. 50/2016, nei confronti dell’offerta poc’anzi 
richiamata;



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 4 di 5

CONSIDERATO che, ai fini della definizione dell’importo finale dell’appalto, 
l’offerta economica presentata dalle società aggiudicatarie 
consiste nel ribasso unico percentuale: 
- del 17,71 %, da applicarsi all’importo posto a base di gara 

pari ad € 1.543.000,00;

CONSIDERATA la prevalenza, ai sensi della legge speciale di gara, della 
percentuale di ribasso rispetto all’importo offerto in caso di 
discordanza;

VISTA la copertura finanziaria dell’onere dell’appalto di cui all’“Atto 
proposto” adottato dagli uffici competenti;

DISPONE

l’aggiudicazione della gara con procedura aperta n. 01/2019/PA AGP-GAR per
l’affidamento della fornitura di beni e dei servizi di installazione, manutenzione ed 
assistenza alla gestione di stazioni di monitoraggio della rete ondametrica nazionale 
(RON), della durata di 18 (diciotto) mesi, rinnovabili per ulteriori 18 (diciotto) mesi, da 
effettuarsi sul territorio nazionale – CIG:  79806397A3 al costituendo RTI tra 
SIAP+MICROS SPA (mandataria), con sede legale in San Fior (TV), via del Lavoro n. 
1, P.IVA/C.F. 03520550264, e PRISMA SRL (mandante), con sede legale in 
Sant’Agnello (NA) via M.B. Gargiulo nr. 13, P.IVA/C.F. 04793881212, per un importo 
netto offerto pari ad € 1.269.734,70 (euro 
unmilioneduecentosessantanovemilasettecentotrentaquattro/70), oltre IVA al 22% pari 
ad euro 279341,634 per un totale di (1.549.076,334).

L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016.

L’importo sopra riportato troverà copertura negli esercizi finanziari 2017, 2018, 2019 e 
2020 in termini di competenza, nell’ambito degli stanziamenti assegnati al C.R.A. C10 
sul programma/progetto I0M10004 sui capitoli 3210 e 1850, nonché, sul 
programma/progetto P0CN0003 sul capitolo 1512, come segue:

- capitolo 1850, prog. I0M10004 del C.R.A. C10 per un importo di € 253.028,00 
sull’impegno n.4839/2017;

- capitolo 1850, prog. I0M10004 del C.R.A. C10 per un importo di € 229.112,00
sull’impegno n.6225/2018;

- capitolo 3210, prog. I0M10004 del C.R.A. C10 per un importo di € 600.000,00
sull’impegno n.6226/2018;

- capitolo 1512, prog. P0CN0003 del C.R.A. C10 per un importo di € 466.936,33
ed in termini di cassa come segue: 

- anno 2020 sul capitolo 3210 per un importo di € 246.845,31;
- anno 2020 sul capitolo 1850 per un importo di € 60.756,52;
- anno 2021 sul capitolo 3210 per un importo di € 353.154,69;



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 5 di 5

- anno 2021 sul capitolo 1850 per un importo di € 111.568,21;
- anno 2021 sul capitolo 1512 per un importo di € 466.936,33;
- anno 2022 sul capitolo 1850 per un importo di € 309.815,27.

Roma, 

Il Direttore Generale
Dr. Alessandro Bratti

05/08/2020



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

Data inizio:

Data fine:

C.R.A.

C10

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA
22 1.269.734,70 -

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C10 C10 1850 C10 P0CN0003

Totale Totale Totale 466.936,33

ANNO:

2017
2018
2019
2020
Totale

ANNO:

2020
2021
2022
2023
Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.0 del 22/01/2019 Pagina 1

353.154,69 111.568,21 466.936,33

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

I0M10004

482.140,00

- -

Importo IVA

246.845,31 60.756,52 -

-
-

600.000,00 

600.000,00 482.140,00 466.936,33

- 309.815,27 -
- - -

ISTITUZIONALE FINANZIATO              
CO-FINANZIATO X              OBIETTIVO:

-

IMPORTO IMPORTO

-

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

466.936,33

Imponibile 2

279.341,63

CAP.

3210
CAP.

1512

MODULO DISPOSIZIONE

IMPORTO

-

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO N° PRENOTAZIONE

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio) (a cura dell'Ufficio Bilancio)

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

ISPRA
RESPONSABILE: Ing. M. FERLACN-COS

RTI tra SIAP+MICROS SPA (mandataria), P.IVA/C.F. 03520550264, e PRISMA 
SRL (mandante), P.IVA/C.F. 04793881212.

OGGETTO:
Fornitura di beni e servizi di installazione, manutenzione ed assistenza alla gestione 
di stazioni di monitoraggio della rete ondametrica nazionale (RON)

IVA ESENTE:

1.549.076,33

600.000,00

TIPO  
FINANZIAMENTO:

482.140,00 466.936,33 

-
253.028,00
229.112,00

OBIETTIVO

I0M10004

600.000,00

SOGGETTO:

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE

pervenuto email 31/07/2020

613/2020/GA

per disponibilità per gli ee.ff.

2017-2018; per l'e.f. 2020

disponibilità a seguito ripartizione

dell'Avanzo di Amm.ne ml

2020 2649


	613 Atto-Proposto-USCITE_Aggiudicazione RON-f.pdf
	pagina 1


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2020-08-05T11:44:45+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




